
 
 
Adresse : Hôpital de Sion, Avenue du Grand-Champsec 80, 1951 Sion 
 
Contact, information et inscription : 
Deborah Mariétan, 027 603 96 60 | chvr.secrservice.orthopedie@hopitalvs.ch  

Délai d’inscription : 20 septembre 2022 

 

Parking « visiteur » : 

Jusqu’à 30 min. gratuit, 6h-18h : 50 ct. les 20 min., 18h-6h : 30 ct. les 20 min. 

 

Transports publics (depuis la gare CFF) : 

Bus sédunois, ligne BS 2, arrêt « Hôpital de Sion » 

 
 
 
Sponsors :  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3ème Séminaire valaisan d’orthopédie 
et de traumatologie : dysplasie, 
conflit, luxations traumatiques et 
arthrose de la hanche 

AULA DE L’HÔPITAL DE SION 
JEUDI 3 NOVEMBRE 2022, DE 13H00 À 18H30 

 

Centre Hospitalier du Valais Romand 
Service d’orthopédie et de traumatologie  

 

 

www.hopitalvs.ch | www.spitalvs.ch 
 

 

http://www.hopitalvs.ch/
http://www.spitalvs.ch/


INTRODUCTION 

Chers-ères collègues, 

Le 3ème Séminaire valaisan d’orthopédie et de traumatologie aura cette année 

pour thème la hanche et s’articulera autour de 4 pathologies (dysplasie - conflit 

- luxations traumatiques - arthrose). 

Chaque pathologie sera abordée de manière didactique par les orateurs. Des 

plages de discussion sont prévues afin de rendre le programme plus interactif. 

La prise en charge non chirurgicale et la rééducation postopératoire de ces 

pathologies seront également abordées. 

En espérant que le programme suscitera votre intérêt, je me réjouis de vous 

retrouver en pleine santé et vous prie d’agréer, Chers-ères collègues, mes 

meilleures salutations. 

Dr Ph. Zermatten 

CRÉDITS DE FORMATION 

Société Suisse d’orthopédie et de traumatologie (SSOT) : 2                

Société Suisse de Médecine Interne Générale (SSMIG)  : 4              

Sport and Exercise Medicine Switzerland (SEMS) : 4                      

Société Suisse de Médecine Physique et Réadaptation (SSMPR) : 4 

 

ORATEURS·TRICES 

- Pr M. Tannast, médecin-chef de service, chirurgie orthopédique et 

traumatologie, HFR-Fribourg, Hôpital cantonal  

- Dr P. Christofilopoulos, spéc. FMH en chirurgie orthopédique et 

traumatologie, Hôpital de la Tour, Meyrin 

- Dr M. Hanauer, chef de clinique, service de chirurgie orthopédique et 

traumatologie, HFR-Fribourg, Hôpital cantonal 

- Dr Ph. Zermatten, médecin adjoint, service d’orthopédie et traumatologie, 

CHVR 

- Dr Y. Eggel, médecin-chef de service, réadaptation musculo-squelettique, 

CHVR 

- Mme S. Fournier, cheffe du service médico-thérapeutique, CHVR 

 PROGRAMME : PREMIÈRE PARTIE 

13.00 Mot de bienvenue 
 Pr R. Bouali 

 
13.15 Dysplasie de la hanche 
 Définition/diagnostic/traitement 

Pr M. Tannast 
 

14.00 Conflit fémoro-acétabulaire 
 
 
 
14.45 

Définition/diagnostic/traitement 
Dr P. Christofilopoulos 
 
Luxations traumatiques de la hanche 
Définition/diagnostic/traitement 
Dr M. Hanauer 
 
 

15.30 Pause café et visite des stands 
  

 

PROGRAMME : DEUXIÈME PARTIE 

16.00 Coxarthrose 
 Définition/diagnostic/traitement 

Dr Ph. Zermatten 
 

16.45 Le point de vue du rééducateur 
 Prise en charge/rééducation 

Dr Y. Eggel 
 

17.30 Le point de vue du physio 
 Prise en charge/physiothérapie 

Mme S. Fournier 
 

18.15 Remerciements et clôture 
 Apéritif 

Dr Ph. Zermatten 
 

 

 


